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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 751 (MOF alm. del) stillet 30. marts 2020 efter ønske fra 

Ja cob Jensen (V). 

Spørgsm ål nr. 7 51 

”V il m inisteren r edegøre for ,  hv ilke k onsekvenser Kammeradvokatens k onklusioner om  

p laceringstilladelser til havbrug uden habitatkonsekvensvurdering har for andre ty per af anlæg med 

p laceringstilladelser givet uden habitatkonsekvensvurdering, f.eks. v indmøller?” 

Svar 

Jeg  har forelagt spørgsmålet for Miljøsty relsen, som  oplyser følgende: 

 

”Miljøsty relsen har ikke aktuel v iden om , at der inden for  Miljøsty relsens ansvarsområde er etableret 

anlæg, som efter reglerne skal have egentlige placeringstilladelser, hvor habitatdirektivets regler ikke er 

iagttaget.  

 

For  så  v idt a ngår v indmøller, h ar Miljøstyrelsen in dhentet b idrag fra  hhv . En ergisty relsen ift. 

havvindmøller og Erhvervssty relsen ift. v indmøller på land.  

 

En ergistyrelsen har oply st følgende: 

 

”T illadelser t i l p lacering og  dr ift a f havvindmøller m eddeles a f Klima-, En ergi- og  Forsy nings-

m inisteriet. Tilladelser t il havvindmøller meddeles bl.a. ud fra en forudgående vurdering af projektets 

indvirkning på miljøet (en miljøkon sekvensrapport). En vurdering af et projekts potentielle indvirkning 

på  nærliggende habitatområder gennemføres typisk som en integreret del af miljøkonsekvensrapporten 

efter regler fastsat i  lov  om fremme af vedvarende energi § 2 7 og 28 samt i bekendtgørelse nr. 1476 om 

k onsekvensvurdering v edrørende internationale naturbeskyttelsesområder samt b eskyttelse af v isse 

a rter ved projekter om etablering mv. af elproduktionsanlæg og elforsy ningsnet på havet af 13. december 

2 010.  

 

For  havvindmøller etableret før korrekt gennemførelse af habitatdirektivet i  dansk lovgivning, kan der 

potentielt have været krav om  gennemførelse af en habitatkonsekvensvurdering. Vedrørende reglerne 

om  h abitatkonsekvensvurderinger, der opr indeligt b lev  indsat i  elfor sy ningsloven, står der dog  

n ærmere, at ” Elforsy ningsloven indeholder allerede i dag bestemmelser om  miljømæssige vurderinger 
og  afvejninger (VVM) i  forbindelse med godkendelse af elproduktionsanlæg på havet. På  samme måde 

sk er der  a l lerede en  v æsentlig m iljøvurdering (VVM) i  for bindelse m ed etablering af 

eltransmissionsledninger m.v. Ved den hidtidige behandling af ansøgninger om tilladelser til etablering 

a f havvindmøller og  andre elforsy ningsanlæg på havet har En ergistyrelsen samarbejdet tæt m ed 

m iljømyndighederne, og  der har h idtil ikke været væsentlige k onflikter i  forhold til internationale 

n aturbesky ttelsesområder” (2 006/1 SF. L 77).” 
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Er hvervssty relsen har oplyst følgende vedrørende planlægning for v indmøller på land: 

 

”Der  g ives ikke p laceringstilladelse t il opstilling af v indmøller på  land. Kommunerne tilvejebringer 

g rundlag for opstilling af vindmøller på land efter reglerne i planlovgivningen, herunder bekendtgørelse 

om  planlægning for og tilladelse til opstilling af v indmøller og bekendtgørelse om  administration af 

p lanloven i  forbindelse med internationale naturbeskyttelsesområder samt b esky ttelse af visse arter  

(p lanhabitatbekendtgørelsen). Det  følger a f p lanhabitatbekendtgørelsen, a t der i  et  Natura 2 000-

om råde ikke må planlæg g es for  b l .a .  nye eller væsentlige udvidelser af andre trafikanlæg og tekniske 

anlæg og lign., f.eks. v indmøllekly nger. Erhvervsministeren kan i særlige tilfælde tillade fravigelse 

af forbuddet mod planlægning i et Natura 2000-område. I for bindelse med planlægning og udstedelse 

a f landzonetilladelse m.v . efter planloven skal der tages stilling til mulige påvirkninger af bl.a. Natura 

2 000-områder. V iser en k onsekvensvurdering, at det ikke kan udelukkes, at projektet kan skade det 

internationale naturbeskyttelsesområdes integritet, kan planen ikke vedtages, og der kan ikke meddeles 

t i lladelse, dispensation eller godkendelse til det ansøgte. 

 

I t i lfælde, hvor der undtagelsesv ist t ilvejebringes grundlag for  opstilling af v indmøller på  land ved 

a nlægslov , der træder i stedet for de almindelige regler, foretages vurderingen af mulige påvirkninger af 

Na tura 2000-områder i forbindelse med lovgivningsarbejdet, så  det dermed er sikret, at betingelser og 

k rav efter habitatdirektivet er opfy ldt. Det er senest sket i 2018 i  forbindelse med lov  om ændring af lov  

om  et testcenter for store v indmøller ved Østerild (Udvidelse af v indmølletestcentrene ved Høv søre og 

Øster ild).” ” 
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